
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 주민복지과

주민복지과 135,746,411 134,704,887 1,041,524

국 87,625,045 87,557,084 67,961

기 802,170 791,722 10,448

시 38,106,880 38,184,701 △77,821

별 1,000,000 0 1,000,000

구 8,212,316 8,171,380 40,936

노인복지증진 85,374,261 83,786,264 1,587,997

국 62,299,257 62,058,580 240,677

시 17,792,873 17,525,728 267,145

별 1,000,000 0 1,000,000

구 4,282,131 4,201,956 80,175

노후 생활안정 지원 74,875,131 74,897,380 △22,249

국 59,290,330 59,309,557 △19,227

시 12,619,563 12,621,167 △1,604

구 2,965,238 2,966,656 △1,418

기초연금 지급 72,817,173 72,852,645 △35,472

국 58,253,737 58,282,116 △28,379

시 11,650,748 11,656,423 △5,675

구 2,912,688 2,914,106 △1,418

301 일반보상금 72,817,173 72,852,645 △35,472

국 58,253,737 58,282,116 △28,379

시 11,650,748 11,656,423 △5,675

구 2,912,688 2,914,106 △1,418

01 사회보장적수혜금 72,817,173 72,852,645 △35,472

○ 기초연금 지급 72,817,173 72,852,645 △35,472경정 72,817,173,000원

국 58,253,737 58,282,116 △28,379

시 11,650,748 11,656,423 △5,675

구 2,912,688 2,914,106 △1,418

노인돌봄서비스사업 지원 673,899 661,412 12,487

국 471,772 462,988 8,784

시 202,127 198,424 3,703

307 민간이전 673,899 661,412 12,487

국 471,772 462,988 8,784

시 202,127 198,424 3,703

11 사회복지사업보조 673,899 661,412 12,487

○ 노인돌봄 기본서비스 사업

671,676 661,412 10,264경정 671,676,000원

국 470,216 462,988 7,228

시 201,460 198,424 3,036

○ 혹서기 활동수당 2,223 0 2,2232,223,000원

국 1,556 0 1,556

시 667 0 667

독거노인중증장애인 응급안전알림서비스 운영지원(장

비통신비 및 유지보수비용)

10,736 10,000 736

국 5,368 5,000 368

시 5,368 5,000 368

307 민간이전 10,736 10,000 736



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 생활안정 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 5,368 5,000 368

시 5,368 5,000 368

10 사회복지시설법정운영비보조 10,736 10,000 736

○ 응급안전알림서비스 장비 유지보수비

10,736 10,000 736경정 10,736,000원

국 5,368 5,000 368

시 5,368 5,000 368

노인복지시설 지원 4,618,821 3,528,383 1,090,438

국 226,660 226,660 0

시 2,114,243 2,105,398 8,845

별 1,000,000 0 1,000,000

구 1,277,918 1,196,325 81,593

노인여가복지시설 지원 721,880 801,605 △79,725

시 365,949 363,674 2,275

구 355,931 437,931 △82,000

307 민간이전 653,880 651,605 2,275

시 365,949 363,674 2,275

구 287,931 287,931 0

11 사회복지사업보조 653,880 651,605 2,275

○ 무더위쉼터 냉방비 지원 2,275 0 2,275경정 2,275,000원

시 2,275 0 2,275

401 시설비및부대비 0 82,000 △82,000

01 시설비 0 82,000 △82,000

○ 문현3동 노인복지관 분관 건립 용역

0 82,000 △82,000경정 0원

노후경로당 개보수 154,000 134,000 20,000

시 17,000 17,000 0

구 137,000 117,000 20,000

401 시설비및부대비 154,000 134,000 20,000

시 17,000 17,000 0

구 137,000 117,000 20,000

01 시설비 154,000 134,000 20,000

○ 경로당 개보수 120,000 100,000 20,000경정 120,000,000원

노인여가복지시설(경로당) 매입 1,111,307 1,051,000 60,307

시 700,000 700,000 0

구 411,307 351,000 60,307

401 시설비및부대비 1,111,307 1,051,000 60,307

시 700,000 700,000 0

구 411,307 351,000 60,307

01 시설비 1,111,307 1,051,000 60,307

○ 문현1동 성암사 일원 경로당 신축공사

60,307 0 60,30760,307,000원

노인복지관 운영 586,277 578,421 7,856

시 418,125 411,555 6,570

구 168,152 166,866 1,286



부서: 주민복지과

정책: 노인복지증진

단위: 노인복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 586,277 578,421 7,856

시 418,125 411,555 6,570

구 168,152 166,866 1,286

05 민간위탁금 586,277 578,421 7,856

○ 노인복지관 운영비 115,530 111,244 4,286경정 115,530,000원

시 80,871 77,871 3,000

구 34,659 33,373 1,286

○ 노인복지관 종사자 급여보전액

25,770 22,200 3,570경정 25,770,000원

시 25,770 22,200 3,570

노인복지관(분관)건립 1,082,000 0 1,082,000

별 1,000,000 0 1,000,000

구 82,000 0 82,000

401 시설비및부대비 1,082,000 0 1,082,000

별 1,000,000 0 1,000,000

구 82,000 0 82,000

01 시설비 1,082,000 0 1,082,000

○ 남구 노인복지관 분관 건립비

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

별 1,000,000 0 1,000,000

○ 남구 노인복지관 분관 건립 용역비

82,000 0 82,00082,000,000원

노인사회참여 활성화 5,880,309 5,360,501 519,808

국 2,782,267 2,522,363 259,904

시 3,059,067 2,799,163 259,904

구 38,975 38,975 0

노인일자리 및 사회활동지원 확대 5,620,533 5,100,725 519,808

국 2,782,267 2,522,363 259,904

시 2,838,266 2,578,362 259,904

307 민간이전 5,620,533 5,100,725 519,808

국 2,782,267 2,522,363 259,904

시 2,838,266 2,578,362 259,904

05 민간위탁금 5,620,533 5,100,725 519,808

○ 노인활동지원사업 5,555,285 5,044,725 510,560경정 5,555,285,000원

국 2,777,643 2,522,363 255,280

시 2,777,642 2,522,362 255,280

○ 2016년 시장형 노인일자리 인센티브

9,248 0 9,248경정 9,248,000원

국 4,624 0 4,624

시 4,624 0 4,624

여성·아동 지원 6,933,258 6,989,062 △55,804

국 1,473,782 1,430,624 43,158

기 802,170 791,722 10,448

시 4,404,994 4,471,404 △66,410

구 252,312 295,312 △43,000

여성·가족이 행복한 사회 추진 2,861,931 2,843,171 18,760

국 609,620 605,814 3,806



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 여성·가족이 행복한 사회 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 594,805 595,347 △542

시 1,590,306 1,556,810 33,496

구 67,200 85,200 △18,000

출산지원금 448,350 434,350 14,000

시 412,350 380,350 32,000

구 36,000 54,000 △18,000

301 일반보상금 448,350 434,350 14,000

시 412,350 380,350 32,000

구 36,000 54,000 △18,000

01 사회보장적수혜금 448,350 434,350 14,000

○ 출산장려금 지원 36,000 54,000 △18,000

○ 출산지원금 300,000 308,000 △8,000

경정 36,000,000원

경정 300,000,000원

시 300,000 308,000 △8,000

○ 출생아 가정 출산용품 지원

112,350 72,350 40,000경정 112,350,000원

시 112,350 72,350 40,000

아이돌봄지원 833,982 828,545 5,437

국 583,788 579,982 3,806

시 250,194 248,563 1,631

307 민간이전 833,982 828,545 5,437

국 583,788 579,982 3,806

시 250,194 248,563 1,631

05 민간위탁금 833,982 828,545 5,437

○ 아이돌봄 지원사업 833,982 828,545 5,437경정 833,982,000원

국 583,788 579,982 3,806

시 250,194 248,563 1,631

청소년 한부모자립지원사업 9,800 10,477 △677

기 7,840 8,382 △542

시 1,960 2,095 △135

301 일반보상금 9,800 10,477 △677

기 7,840 8,382 △542

시 1,960 2,095 △135

01 사회보장적수혜금 9,800 10,477 △677

○ 청소년한부모 자립지원 9,800 10,477 △677경정 9,800,000원

기 7,840 8,382 △542

시 1,960 2,095 △135

요보호아동 건전육성 4,071,327 4,145,891 △74,564

국 864,162 824,810 39,352

기 207,365 196,375 10,990

시 2,814,688 2,914,594 △99,906

구 185,112 210,112 △25,000

아동복지시설 지원 980,955 1,038,921 △57,966

시 977,955 1,035,921 △57,966

구 3,000 3,000 0

307 민간이전 977,955 1,035,921 △57,966

시 977,955 1,035,921 △57,966



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지시설법정운영비보조 922,125 980,091 △57,966

○ 아동양육시설 운영비 848,605 909,571 △60,966경정 848,605,000원

시 848,605 909,571 △60,966

○ 공동생활가정 종사자 복지수당

28,200 25,200 3,000경정 28,200,000원

시 28,200 25,200 3,000

아동급식 지원 709,876 809,876 △100,000

시 570,864 645,864 △75,000

구 139,012 164,012 △25,000

301 일반보상금 709,876 809,876 △100,000

시 570,864 645,864 △75,000

구 139,012 164,012 △25,000

01 사회보장적수혜금 709,876 809,876 △100,000

○ 저소득층 아동급식 709,876 809,876 △100,000

- 평일·방학중 급식 556,049 656,049 △100,000경정 556,049,000원

시 417,037 492,037 △75,000

구 139,012 164,012 △25,000

입양아동가족지원(입양비용 지원) 12,995 8,100 4,895

기 9,100 5,670 3,430

시 3,895 2,430 1,465

301 일반보상금 12,995 8,100 4,895

기 9,100 5,670 3,430

시 3,895 2,430 1,465

01 사회보장적수혜금 12,995 8,100 4,895

○ 입양비용지원 12,995 8,100 4,895경정 12,995,000원

기 9,100 5,670 3,430

시 3,895 2,430 1,465

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 118,800 108,000 10,800

기 83,160 75,600 7,560

시 35,640 32,400 3,240

301 일반보상금 118,800 108,000 10,800

기 83,160 75,600 7,560

시 35,640 32,400 3,240

01 사회보장적수혜금 118,800 108,000 10,800

○ 입양아동 양육수당 118,800 108,000 10,800경정 118,800,000원

기 83,160 75,600 7,560

시 35,640 32,400 3,240

입양가정위탁아동 심리치료 지원 2,000 3,000 △1,000

국 1,400 2,100 △700

시 600 900 △300

301 일반보상금 2,000 3,000 △1,000

국 1,400 2,100 △700

시 600 900 △300

01 사회보장적수혜금 2,000 3,000 △1,000

○ 입양·가정위탁아동 심리치료비

2,000 3,000 △1,000경정 2,000,000원



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,400 2,100 △700

시 600 900 △300

아동발달지원계좌 173,026 137,350 35,676

국 121,115 96,145 24,970

시 51,911 41,205 10,706

301 일반보상금 173,026 137,350 35,676

국 121,115 96,145 24,970

시 51,911 41,205 10,706

01 사회보장적수혜금 173,026 137,350 35,676

○ 아동발달지원계좌 지원 173,026 137,350 35,676경정 173,026,000원

국 121,115 96,145 24,970

시 51,911 41,205 10,706

지역아동센터 운영비 지원 947,970 908,656 39,314

국 473,985 454,328 19,657

시 473,985 454,328 19,657

307 민간이전 947,970 908,656 39,314

국 473,985 454,328 19,657

시 473,985 454,328 19,657

11 사회복지사업보조 947,970 908,656 39,314

○ 지역아동센터 기본운영비 지원

947,970 908,656 39,314경정 947,970,000원

국 473,985 454,328 19,657

시 473,985 454,328 19,657

우수지역아동센터 지원 28,098 37,248 △9,150

국 14,049 18,624 △4,575

시 14,049 18,624 △4,575

307 민간이전 28,098 37,248 △9,150

국 14,049 18,624 △4,575

시 14,049 18,624 △4,575

11 사회복지사업보조 28,098 37,248 △9,150

○ 우수지역아동센터 지원 28,098 37,248 △9,150경정 28,098,000원

국 14,049 18,624 △4,575

시 14,049 18,624 △4,575

지역아동센터 시비추가지원사업 107,771 119,904 △12,133

시 107,771 119,904 △12,133

301 일반보상금 55,200 69,000 △13,800

시 55,200 69,000 △13,800

01 사회보장적수혜금 55,200 69,000 △13,800

○ 지역아동센터 종사자 처우개선비

55,200 69,000 △13,800경정 55,200,000원

시 55,200 69,000 △13,800

307 민간이전 52,571 50,904 1,667

시 52,571 50,904 1,667

11 사회복지사업보조 52,571 50,904 1,667

○ 지역아동센터 냉·난방비 5,753 4,086 1,667경정 5,753,000원

시 5,753 4,086 1,667



부서: 주민복지과

정책: 여성·아동 지원

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

요보호아동 자립정착금 지원 80,000 65,000 15,000

시 80,000 65,000 15,000

301 일반보상금 80,000 65,000 15,000

시 80,000 65,000 15,000

01 사회보장적수혜금 80,000 65,000 15,000

○ 시설퇴소아동 자립정착금

40,000 25,000 15,000경정 40,000,000원

시 40,000 25,000 15,000

보육서비스 제공 42,952,752 43,443,421 △490,669

국 23,852,006 24,067,880 △215,874

시 15,909,013 16,187,569 △278,556

구 3,191,733 3,187,972 3,761

한차원 높은 보육서비스 제공 42,952,752 43,443,421 △490,669

국 23,852,006 24,067,880 △215,874

시 15,909,013 16,187,569 △278,556

구 3,191,733 3,187,972 3,761

보육시설 운영지원 1,426,140 1,422,150 3,990

시 1,190,040 1,186,050 3,990

구 236,100 236,100 0

307 민간이전 1,426,140 1,422,150 3,990

시 1,190,040 1,186,050 3,990

구 236,100 236,100 0

11 사회복지사업보조 1,426,140 1,422,150 3,990

○ 민간가정어린이집 보육교사 복지수당

905,000 896,000 9,000경정 905,000,000원

시 905,000 896,000 9,000

○ 평가재인증 어린이집 보육교사 연구수당

139,000 150,000 △11,000경정 139,000,000원

시 139,000 150,000 △11,000

○ 민간·가정어린이집 보육교사 장기근속수당

19,000 16,000 3,000경정 19,000,000원

시 19,000 16,000 3,000

○ 어린이집 현장학습비 및 문화행사비

60,000 57,000 3,000경정 60,000,000원

시 60,000 57,000 3,000

○ 야간어린이집 폴리스콜 지원

440 450 △10경정 440,000원

시 440 450 △10

보육교직원 처우개선 지원(근무환경 개선) 1,630,733 1,644,733 △14,000

국 978,440 986,840 △8,400

시 456,605 460,525 △3,920

구 195,688 197,368 △1,680

307 민간이전 1,630,733 1,644,733 △14,000

국 978,440 986,840 △8,400

시 456,605 460,525 △3,920

구 195,688 197,368 △1,680

11 사회복지사업보조 1,630,733 1,644,733 △14,000



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 보육교사 근무환경 개선비

1,630,733 1,644,733 △14,000경정1,630,733,000원

국 978,440 986,840 △8,400

시 456,605 460,525 △3,920

구 195,688 197,368 △1,680

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 인건비) 539,574 445,797 93,777

국 324,173 274,513 49,660

시 150,781 119,899 30,882

구 64,620 51,385 13,235

307 민간이전 539,574 445,797 93,777

국 324,173 274,513 49,660

시 150,781 119,899 30,882

구 64,620 51,385 13,235

11 사회복지사업보조 539,574 445,797 93,777

○ 보조교사 인건비 539,574 445,797 93,777경정 539,574,000원

국 324,173 274,513 49,660

시 150,781 119,899 30,882

구 64,620 51,385 13,235

영유아보육료지원 16,558,447 16,933,333 △374,886

국 12,418,835 12,700,000 △281,165

시 2,897,728 2,963,333 △65,605

구 1,241,884 1,270,000 △28,116

308 자치단체등이전 16,558,447 16,933,333 △374,886

국 12,418,835 12,700,000 △281,165

시 2,897,728 2,963,333 △65,605

구 1,241,884 1,270,000 △28,116

10 공기관등에대한경상적대행사업비 16,558,447 16,933,333 △374,886

○ 영유아보육료 16,558,447 16,933,333 △374,886경정 16,558,447,000원

국 12,418,835 12,700,000 △281,165

시 2,897,728 2,963,333 △65,605

구 1,241,884 1,270,000 △28,116

비장애아 방과후 보육료 지원 5,341 4,545 796

시 4,700 4,000 700

구 641 545 96

308 자치단체등이전 5,341 4,545 796

시 4,700 4,000 700

구 641 545 96

10 공기관등에대한경상적대행사업비 5,341 4,545 796

○ 비장애아 방과후 보육료 5,341 4,545 796경정 5,341,000원

시 4,700 4,000 700

구 641 545 96

공공형어린이집 지원 421,051 383,333 37,718

국 252,631 230,000 22,631

시 117,894 107,333 10,561

구 50,526 46,000 4,526

307 민간이전 421,051 383,333 37,718

국 252,631 230,000 22,631



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 117,894 107,333 10,561

구 50,526 46,000 4,526

02 민간경상사업보조 421,051 383,333 37,718

○ 공공형 어린이집 지원 421,051 383,333 37,718경정 421,051,000원

국 252,631 230,000 22,631

시 117,894 107,333 10,561

구 50,526 46,000 4,526

만3-5세 누리과정 보육료지원 7,936,136 8,190,000 △253,864

시 7,936,136 8,190,000 △253,864

307 민간이전 1,900,000 1,980,000 △80,000

시 1,900,000 1,980,000 △80,000

10 사회복지시설법정운영비보조 1,220,000 1,300,000 △80,000

○ 만3~5세 누리과정 운영비

1,220,000 1,300,000 △80,000경정 1,220,000,000원

시 1,220,000 1,300,000 △80,000

308 자치단체등이전 6,036,136 6,210,000 △173,864

시 6,036,136 6,210,000 △173,864

10 공기관등에대한경상적대행사업비 6,036,136 6,210,000 △173,864

○ 만3~5세 누리과정 보육료

6,036,136 6,210,000 △173,864경정 6,036,136,000원

시 6,036,136 6,210,000 △173,864

시간차등형 보육지원 37,544 34,744 2,800

국 18,772 17,372 1,400

시 9,386 8,686 700

구 9,386 8,686 700

307 민간이전 29,544 26,744 2,800

국 14,772 13,372 1,400

시 7,386 6,686 700

구 7,386 6,686 700

10 사회복지시설법정운영비보조 29,544 26,744 2,800

○ 시간차등형 보육 운영비 29,544 26,744 2,800경정 29,544,000원

국 14,772 13,372 1,400

시 7,386 6,686 700

구 7,386 6,686 700

법정저소득층 차액보육료 50,000 52,000 △2,000

시 50,000 52,000 △2,000

308 자치단체등이전 50,000 52,000 △2,000

시 50,000 52,000 △2,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 50,000 52,000 △2,000

○ 법정저소득층 차액보육료

15,000 12,000 3,000경정 15,000,000원

시 15,000 12,000 3,000

○ 다자녀가정 차액보육료 부모부담금 지원

35,000 40,000 △5,000경정 35,000,000원

시 35,000 40,000 △5,000

공립어린이집 확충사업 348,626 333,626 15,000



부서: 주민복지과

정책: 보육서비스 제공

단위: 한차원 높은 보육서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 166,813 166,813 0

시 83,407 83,407 0

구 98,406 83,406 15,000

402 민간자본이전 348,626 333,626 15,000

국 166,813 166,813 0

시 83,407 83,407 0

구 98,406 83,406 15,000

03 민간대행사업비 348,626 333,626 15,000

○ 공립대연어린이집 리모델링 공사 설계용역

15,000 0 15,00015,000,000원


